Sicuti priores duae tabulae Moysi fractae sunt, ita & litterarum characteres sub Esdrae mutatas fuisse arbitramur.

CAP. XXIIII.

Vnt autem litterae apud eosdem scilicet Hebraeos numero viginti duae, & characteres quidem simmutati sunt, quia certum est, Esdrā scribam, legisq; doctōrē post captam Hierosolimā, & in sauratione in templi sub Zorobabel a lias reperisse figuras, sed lono eodem permanente. Quod verō mirum si elementorum figuras, quas ipse Deus tradiderat, per prophetam Esdrā immutari vovuit, quem ipsam esse Malachiam accipimus, qui in ordine duodecim prophetarum est nouissimus, cum ipsas quoque tabulas, in quibus scriptura Dei litterae sculptae fuerant, quas nimirum non Moyses praecidit, sed Moysi ipse dedit, frangi placuerit, & atias Moyses ipse fecerit, quamuis nec in illis scripserit, dicente domino ad eum. Praecidit tibi duas tabulas lapideas inftar priorum, & scribam super eas verba, quae habuerint tabulae quas fregisti. Nam

D ij de prior

Antor b-

terarum

Deni.

Exod. 24.

Exod. 32.

Deni. 5.

Deni. 30.

Exod. 32.

Exod. 34.

Inueneres

litterarum.

Exod. 24.

Exod. 17.

Gen. 1.

Litterarum

utilitas.

Littera a-

pad Hebra-

as quot.

Esdras idē

qui Mala-

chias.

Exod. 39.

de prioribus tabulis, quòd non Moyſes illas præciderit, ſed dominus ipſe & ſcripſerit, & illi dedit, manifeſta eſt authoritas ſcripturæ, quæ dicit. Dixit autem dominus ad Moyſen. Aſcende ad me in monte, & ſto tibi, daboq; tibi tabulas lapideas, & legem ac mandata quæ ſcripli. Itè alio loco. Deditq; Moyſi completis huiſcemodi ſermonibus in monte Sinai duas tabulas teſtimoni lapideas, ſcriptas digito Dei. Non ergo mirum, ſi in reſtauratione ciuitatis vel templi literas, quas digito Dei ſcripſit, per hominem immutari placuit, cum in cõſtructione tabernaculi quandoq; deſtruendi, tabulas quas ipſe Deus præparauerat, homo ſegerit, & alias iuſſu Dei præciderit, poruit in vitroque, ſcilicet & in alteratione tabularum, & in demutatione literarum eiudem rei eſſe portentum; Quia videlicet futurum erat, vt omnia quæ tunc inſtituit Deus nondum homo factus pertranſirent. Nam ecce vetera ſunt, & tranſierunt, & noua omnia faciendi erant, vt nunc facta ſunt quæ inſtituit idem Deus homo factus, ſacerdos in æternũ, de quo Apoſtolus. Chriſtus autem aſſumens pontifex futurorum bonorũ per amplius & perfectius tabernaculum non manufactum, & cætera.

Hebr. 9.

Dona eſſe Dei, quòd homo in verbo Dei poſſit meditari, deinde & loqui, demum & ſcribere, atque aliorum ſcripta legere.

CAP. XXV.

ECCE quim paruo auxilio, quantum Deus & verbum eius ſubuenit generi humano! Vt gignitur tantum, ſicut iam dictũ eſt, literæ ſunt. Ecce de impẽſis tam paruis, quim magnum conſtructum eſt ædificium: Primò ex ipſis poſitum eſt fundamentum ſcripturatum, id eſt, ſcripturæ illæ quæ canonicæ dicuntur, per ſpiritus ſanctum conditæ ſunt, & deinde quim multi ex omnatione & gente, maximeq; Græci & Latini, non pluribus vli literis ſuperaddiſtauerunt: Inde factum, vt in publicum conuenium noſtrũ habeamus aſcitum, & habere ſemper poſſimus Dei verbum. Eatenus homines pauci inſtrui fuerant hoc verbo, quorum noſiſmiſiunt, Abraham, Iſaac, & Iacob, ad quos ſiebat Dei verbum, non huiſmodi lætione, ſed occulta inſpiratione, & idcirco pauciſſimi verbum percipiebant, quia tali inſtructione non multi digni erant. Literæ datæ conſeſtim viam ſecerunt multitudinẽ ad præſeſtim verbum Dei. Ac per hoc rectè dixerim, quia literarum authorem ſiue inuentorem primum, non hominem quempiam, ſed ipſum Deum eſſe decuit, cuius hoc tertium eſt munus ad cognitionem valens verbi ſui, quòd homini literas dedit. Primum namq; eſt donum Dei, quòd homo vixote rationalis verbum illud poteſt meditari. Secundum, quòd ſolus ex cunctis annantibus lingua hæbens eloquentem, ipſam ſuam meditationem valet eloqui. Tertium, quòd cum literas didicerit manu ſcribere, & aliorum manu ſcripta cognoscere poteſt verbũ Dei, ſapientiam Dei. Viſibilibus ſignis ſub iſtis ſignis primum illi populo credita ſunt eloquia dei, & inſtruitus eſt de adoranda maiestate vnũs & ſolus veri dei; quòd vnus ipſe cuncta creauerit, cœlum & terram, mare & omnia quæ in eis ſunt, quòd hominem ad imaginem ſuam erauerit, quòd ad Abraham, ad Iſaac, & Iacob locutus ſit, & ſemen eorum in populum ſibi peculiarem elegerit, & ſub eodem ſignis leges eius accepit, quorum ſumma tota eſt in præceptis decalogi, quæ ipſe ſcripſit in tabulis, & ſub eiſdem ſignis carimonia eius, id eſt, ritum vel ordinem eadem decora-
criticandum ſuſcepit.